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[Gideon.] 
artet løsning på spørgsmålet, og at man 
formentlig også kunne gøre administratio- 
nen både lettere og billigere ved at få det 
hele samlet under én hat. 

Bruun de Neergaard: Det ærede medlem 
hr. A. C. Normann kunne ikke forstå, 
hvorfor jeg anførte, at også kreditstram- 
ningen kunne have nogen betydning for 
det lånebehov, der er i øjeblikket. Det er 
selvfølgelig vanskeligt at foretage denne 
sondring, men at den er der, synes jeg må 
være klart for enhver. Det, at vi i tider, 
hvor det går godt, skal yde statslån, og i 
tider, hvor det går dårligt, skal yde stats- 
lån, må tilsige, at vi netop i de gode tider 
tager hensyn til den udvikling, der er sket 
inden for erhvervet, og giver det lejlighed 
til selv at klare sine problemer. 

Det ærede medlem hr. A. C. Normann 
omtalte også den fordel, der var ved at 
have mange selvstændige mindre ejere, 
således som der er inden for fiskerierhvervet. 
Ja, det kan jeg fuldt og helt tiltræde, men 
jeg er bange for, at hvis vi fortsætter en 
udvikling som denne og hjælper fiskeri- 
erhvervet gennem statslån, vil disse mange 
mindre ejere ikke blive selvstændige, men 
vil til en vis grad blive afhængige af statens 
styrelse. Hvis vi derimod får oprettet de 
kreditinstitutioner, som jeg omtalte i mit 
første indlæg, eller får lagt hele admini- 
strationen ind under den kreditbank, som 
vi i forvejen har, og som jo har glimrende 
muligheder for også at tage individuelle 
hensyn, tror jeg, vi ville komme et skridt 
videre. 

Det er meget betegnende for det ærede 
medlem hr. A. C. Normann, at han frem- 
hæver, at det er et meget lille beløb, det 
her drejer sig om. Jeg kunne have lyst 
til i denne forbindelse at nævne, hvad 
det ærede medlems partifælle det ærede 
medlem hr. Bertel Dahlgaard sagde forle- 
den dag; det står i Folketingstidende sp. 
124: 

홢Vi må meget snart over for offent- 
ligheden have klarlagt, om der her i 
folketinget er en fast vilje til at bruge 
det økonomiske middel, der hedder ned- 
sættelse af statens forbrug, eller om man 
har andre veje at anvise. Uklarheden 
kan ikke fortsætte." 

Jeg har i mit indlæg påvist, at vi gennem 
fiskeribanken har mulighed for at imøde- 
komme de berettigede lånebehov, der er, 
og jeg og mit parti mener, at det er galt 
at fortsætte med at yde statslån i det om- 
fang, vi hidtil har gjort. 

Jeg er lidt skuffet over, at den højtærede 
minister ikke havde nogen tak i posen til 
mig. Det var ganske klart og utvetydigt, 
at jeg tilsagde velvillig behandling med 
hensyn til udvidelsen af fiskeribanken. 
Mere tydeligt, end jeg har sagt det her, 
kan det vel ikke være. 

Jeg er fuldt vidende om, at der også er 
hensyn at tage til de unge inden for fiskeri- 
erhvervet, men de unges problemer eksi- 
sterer jo også inden for alle andre erhverv. 
Hvis det høje ministerium vil lægge en 
plan, hvorefter de unge alle vegne kan få 
en mulighed for at komme i erhverv, så 
kan vi tale om det, men jeg synes ikke, 
man kan benytte denne lovgivning til at 
lave en særstilling for dette erhverv, som 
jeg har påvist er inde i en rivende udvikling. 

Jeg opfordrer altså den højtærede mini- 
ster til på ny at prøve at få undersøgt 
spørgsmålet om de selvstændige finansie- 
ringsinstitutter for fiskeriet, for der er stor 
forskel på forholdene i deflationsperioden i 
begyndelsen af 1930erne og den høj konjunk- 
turperiode, vi nu lever i. Vi vil gerne med- 
virke til at fremskaffe de bedst mulige for- 
hold her, og jeg har erklæret, at vi, hvis der 
er berettigede lånebehov, vil være med til 
at forhandle om ændringer i de lånevilkår, 
der gælder for fiskeribanken. Der skulle 
herved være mulighed for at yde fiskeriet 
den samme støtte og de samme betryggende 
forhold som hidtil. 

A. C. Normann: Det ærede medlem hr. 
Bruun de Neergaard må have misforstået 
mig, når han nu igen hæfter sig ved spørgs- 
målet om kreditstramningens betydning for 
lånebehovet. Jeg har udtrykkelig sagt, at 
jeg ikke bestrider, at det kan ligge sådan, at 
selve kreditstramningen har forøget låne- 
behovet på et bestemt område, naturligvis 
har den det, det er dens hensigt oven i 
købet. Men så tilføjede jeg, at det bør ikke 
være kriteriet, om det lånebehov, der er til 
stede, delvis er opstået som følge af kredit- 
stramningen eller som følge af, at der er tale 
om et erhverv i stærk ekspansion. Der vil jo 


